
Qaasuitsup Kommunias Museumsvæsen - Status og visioner: 
 
Indledningsvis skal vi pointere, at vi i vor status og visioner for museumsvæsenet i Qaasuitsup 
Kommunia tager udgangspunkt i den museumsstruktur, som er anbefalet af NUKAKA/De 
grønlandske museers sammenslutning og fremsendt til KANUKOKA og samtlige kommuner i 
2007-08. Vi har forstået, at overgangsudvalget i Qaasuitsup Kommunia på et seminar i efteråret 
2008 har fået forelagt dette strukturforslag. 
Kort fortalt skal denne struktur sikre, at museumsdriften i hele Qaasuitsup Kommunia kan foregå på 
lovmæssig og museumsfaglig forsvarlig vis, også selvom flere museer måtte stå uden leder i kortere 
eller længere perioder.  
Vi forventer således ansat en museumsdirektør, som vil have det overordnede ansvar for 
museumsdriften i Qaasuitsup Kommunia. 
 
Praktisk set er vi allerede i gang med det, vi kunne kalde, networking. Udveksling af erfaringer, 
ideer og projekter. At arbejde sammen over store afstande kræver flere ting:                             
 

1. Optimering af kommunikationsvejene. Her tænker vi på optimal brug af telefonisk og 
digitalt udstyr til at holde møder. Vi er allerede i gang med brug af listserver og 
telefonmøder og de muligheder, som udviklingen af digitalt udstyr lægger for dagen, 
undersøges løbende. 

2. Fysiske møder skal også afholdes og vores plan er, at holde møderne på skift rundt om i 
byerne, så vi kan besøge kollegerne på hjemmebanen og alle sætte os konkret ind i, hvilke 
problematikker, der er gældende i de enkelte byer.  
Under de fysiske møder ser vi også en mulighed for kursusaktivitet – enten ved at invitere 
kursusholder udefra eller ved at lade en erfaren kollega afholde kurset. Vi ser denne 
mulighed som meget vigtig, da videreuddannelse og videreudvikling af personale er et af de 
vigtigste elementer i opbygningen af spændende og attraktive arbejdspladser. 

 
Vi finder det derfor meget ærgerligt, at trafiksituationen i Nordgrønland i den grad vanskeliggør 
mødevirksomhed internt i Qaasuitsup Kommunia – her tænkes specielt på de trafikale flaskehalse, 
som er velkendte omkring byerne Qasigiannguit, Qeqaertarsuaq, Uummannaq og Qaanaaq.  
 
Ud over at vi indadtil, kollegerne imellem, vil styrke vores arbejde, vil vi også udadtil signalere, at 
vi nu alle er en del af en større helhed. Vi vil forsøge, ud over den lokale byhistorie, at få skabt en 
profil til hvert enkelt museum. Det skal ikke være den samme oplevelse, at gå på museum i alle 
byerne – profilerne skal være forskellige, så man kan lære noget nyt, hver gang man besøger et nyt 
museum. Samtidig vil profilerne styrke en konsekvent varetagelse af ansvarsområder for 
dokumentation af kommunens kultur- og naturhistorie 
Flere museer har allerede stærke profiler, båret af de interesseområder, som man har udvalgt 
gennem de seneste år. 
 
På digitaliseringsområdet ønsker vi at stå stærkt i Qaasuitsoq kommune. Vi har allerede set, at 
eksisterende museer i kommunen er på forkant med udviklingen indenfor dette felt – og dette vil vi 
meget gerne have til at smitte af på de øvrige museer. Der er her flere ting, der tænkes på: 

1. Digitalisering og udgivelse (Internet) af museernes samlinger gennem registrering i det 
godkendte digitale registreringssystem REGON  

2. Digitalisering og udgivelse (Internet) af arkivalier med lokal interesse 
3. Digitalisering og udgivelse (Internet) af fotosamlinger 
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Budget 2008 (x 100) 9800 5750 8030 3000 16090 5000 8000 2000
Besøgstal 3000 3309 850 3120 9578 4540 1500 1000
Antal huse 6 3 6 1 4 2 7 1
Ansatte 2 1 1,2 0,5 5,5 1 2 0,2
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Samlet budget:  5.767.000 Kr 
Besøgstal:  26.897 
Samlet antal huse: 30 
Antal ansatte: 13,4 


